
Comune di Pordenone - Determinazione n. 937 del 11/04/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Ricorso ATP RG n. 382/2023. Determinazione a contrattare, impegno di spesa e 
affidamento incarico di consulente tecnico di parte all’ing. Egisto Morson di Zoppola (PN). CIG 
YF23AB205B. 

 
N. det. 2023/55 
 
N. cron. 937, in data 11/04/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visti: 
− la deliberazione della Giunta comunale n. 282/2021 del 18 novembre 2021 con la quale è stata 

approvata la nuova macro organizzazione dell’Ente;  
− il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale, tra l’altro, è stato conferito all’arch. 

Ivo Rinaldi l’incarico dirigenziale del settore relativo ai servizi tecnici dal 1° gennaio 2022 e sino 
alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco;  

− la deliberazione della Giunta comunale n. 139/2022 del 16 giugno 2022 con oggetto 
“Approvazione dell’organizzazione interna di secondo livello dell’Ente, a seguito della nuova 
macrostruttura in vigore dal 1° gennaio 2022”; 

− la determinazione numero cronologico 3042 del 25 novembre, successivamente integrata con 
determinazione numero cronologico 3195 del 30 novembre 2022, con la quale è stato conferito al 
sottoscritto, ing. Giovanni Spartà, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità operativa 
complessa “Difesa del suolo e Mobilità urbana” collocata presso il Settore VII “Opere pubbliche e 
Gestione del territorio” con decorrenza dal 1° dicembre 2022 e fino al 30 novembre 2026;  

− la determinazione numero cronologico 3577 del 30 dicembre 2022 che approva la microstruttura 
del Settore VII “Opere pubbliche e Gestione del territorio” e disciplina il vicariato delle posizioni 
organizzative; 
 

Richiamate: 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 55/2022 del 19 dicembre 2022 con oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000”;  
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 58/2022 del 19 dicembre 2022 con oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi allegati” 
con la quale sono stati approvati anche il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, 
l’elenco annuale 2023, il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari nonché i relativi 
elaborati, così come inseriti nel DUP e nella deliberazione della Giunta comunale n. 332/2022 del 
28 novembre 2022; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 937 del 11/04/2023 
 

2 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 382/2022 del 28 dicembre 2022 con oggetto: 
“Approvazione P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) parte finanziaria”; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” esecutiva ai sensi di legge; 

 
Presupposti di fatto 
Richiamata la relazione tecnica dell’Unità Operativa “Difesa del suolo” conservata agli atti, dalla quale 
si evince quanto segue: 
− mediante delegazione amministrativa il Comune di Pordenone da giugno 2015 ad agosto 2016 ha 

portato a compimento l’opera pubblica relativa alla “Realizzazione interventi di protezione delle 
aree abitate poste nelle aree esondabili soggette a rischio idraulico elevato in destra orografica del 
fiume Meduna in località Villanova. CUP: B54B13000010001 (codice PN010A/10)”; 

− i lavori, di scala sovracomunale, hanno interessato nell’ambito territoriale di Pordenone anche il 
Rio Becus, sul quale sono state eseguite la pulizia vegetazionale lungo le sponde e la riprofilatura 
della sezione del corso d’acqua; 

− mediante notificazione di data 17.02.2023 i ricorrenti, ritenendo che i lavori eseguiti dal Comune 
nel 2016 abbiano causato danno alla recinzione di proprietà posta a confine con il Rio Becus, 
hanno richiesto l’accertamento tecnico preventivo ex artt. 696 e 696 bis c.p.c. al fine di individuare 
le responsabilità, nonché gli interventi e i costi per porre rimedio; 

− l’Ufficio ha evidenziato che non sussiste alcun nesso causale tra i danni lamentati dai ricorrenti e 
l’esecuzione dell’opera pubblica, che era invece finalizzata al contenimento del rischio idraulico 
per la salvaguardia dell’incolumità pubblica e anche dell’immobile dei ricorrenti, per cui, d’intesa 
con il dirigente di Settore e con l’ufficio avvocatura, si è ritenuto che il Comune di Pordenone si 
costituisca nel ricorso di cui all'oggetto; 

 
Considerato di individuare, quale consulente tecnico di parte, l’ing.Egisto Morson con studio a Zoppola 
(PN) in Via Piave 10 (P.IVA: 01808200933), in possesso di solida esperienza professionale riguardo 
alla verifica di strutture ovvero nello specifico ambito di competenza delle operazioni peritali in 
oggetto; 
 
Evidenziato che le prestazioni hanno per oggetto l’assistenza al Comune nell’ambito della consulenza 
tecnica di parte, consistenti nel dettaglio nelle seguenti attività: 
− lo studio degli atti riferito al contenzioso; 
− la visita dei luoghi; 
− gli incontri con l'Avvocatura; 
− gli approfondimenti di natura idraulica e geotecnica necessari (comprendenti eventuali n. 2 

sondaggi); 
− la partecipazione alle operazioni peritali secondo la durate, i tempi, e le modalità stabilite dal 

Giudice e dal CTU;  
− eventuali accessi presso pubblici uffici;  
− lo studio della relazione del consulente tecnico d’Ufficio e delle relazioni delle controparti, quando 

richiesto, e le attività connesse alla collaborazione col legale e la parte per la formulazione delle 
osservazioni alla relazione del CTU; 

 
Preso atto che: 
− nella piattaforma E-Appalti della Regione FVG è stata avviata una richiesta di offerta RdO 

rfq_46930 “Incarico accertamento tecnico preventivo per lavori idraulici sul Rio Becus” per le 
prestazioni in oggetto; 

− il professionista ha proposto per l’esecuzione del servizio come sopra descritto l’importo netto di € 
5.989,50 che si ritiene congruo; 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 937 del 11/04/2023 
 

3 

Dato atto che ai fini dell’affidamento: 
− è stato acquisito, nell’ambito della procedura telematica, il Documento di Gara Unico Europeo 

(DGUE), contenente le dichiarazioni, rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente 
della Repubblica n. 445/2000 e s.m.i., in ordine all’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

− è stata, altresì, acquisita nell’ambito della procedura telematica la dichiarazione di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

− sono stati acquisiti d’ufficio: 
o la verifica del casellario ANAC a seguito di consultazione telematica eseguita in data 

11.04.2023; 
o il certificato di regolarità contributiva Inarcassa dd. 11.04.2023 dell’Ing. Egisto Morson; 

− sono state avviate le ulteriori verifiche di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e 
s.m.i. secondo quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4 al punto 4.2.3; 

− in relazione alla presente procedura, è stato acquisto il C.I.G. YF23AB205B richiesto anche in 
relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. in ordine alla tracciabilità 
dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 

 
Dato atto, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, che: 
− l’oggetto del presente contratto consiste nell’incarico di consulente tecnico di parte per il 

procedimento di ricorso ATP RG n. 382/2023; 
− l’importo complessivo da affidare per la prestazione di servizi è pari ad € 7.599,48, corrispondente 

all’importo netto di € 5.989,50, oltre € 239,58 Inarcassa 4% e € 1.370,40 IVA 22%; 
− la scelta del contraente ha avuto luogo mediante le procedure previste all’articolo 1, comma 2, 

lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 
settembre 2020 n. 120 e in modalità telematica, ai sensi dell’articolo 58 del medesimo decreto 
legislativo n. 50/2016 e successive modifiche, sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG; 

− la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei 
Contratti; il contratto si intende concluso con la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione 
operata dalla stazione appaltante mediante la piattaforma telematica eAppaltiFVG che costituisce 
scambio di lettere commerciali ai sensi del citato articolo 32, comma 14; 

− ai sensi, dell’art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, per la stipula del contratto non si applica il 
termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni; 

 
Rilevato che la spesa complessiva di € 7.599,48 è finanziata con fondi propri e trova copertura al 
capitolo 09041309 “Prestazioni professionali e specialistiche” - P.F.U. 1.03.02.11.04 “Perizie” – Centro 
di Costo 565 “Difesa del suolo”; 
 
Presupposti di diritto 
Richiamati:  
− il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni che reca “Codice dei contratti 

pubblici”;  
− l’articolo 1, comma 2, lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 
2020 n. 120, come modificato dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure;  

− le Linee Guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 937 del 11/04/2023 
 

4 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibere del 
Consiglio n.  206 del 1° marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 

− l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
− la legge 27 dicembre 2006 n. 296 e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare i 

commi 449 e 450; 
 
Motivazione 
Constatata la necessità di provvedere alla consulenza tecnica di parte nell’ambito del ricorso ATP RG 
n. 382/2023, nel quale il Comune di Pordenone intende costituirsi; 
 
Ritenuto, per quanto illustrato nei presupposti di fatto: 
− di fare proprie e approvare le risultanze della procedura condotta nella cartella di gara della 

piattaforma telematica eAppaltiFVG (tender_32555) attraverso la richiesta di offerta RDO 
(rfq_46930); 

− di affidare all’ing.Egisto Morson con studio a Zoppola (PN) in Via Piave 10 (P.IVA: 01808200933) 
l’incarico professionale di consulenza tecnica di parte nell’ambito del ricorso ATP RG n. 382/2023 
per l’importo complessivo di € 7.599,48, pari all’importo netto di € 5.989,50, oltre € 239,58 
Inarcassa 4% e € 1.370,40 IVA 22% alle condizioni tutte della richiesta di offerta RDO (rfq_46930) 
e dei documenti ad essa allegati; 

− di provvedere contestualmente a costituire l’impegno di spesa necessario per consentire la 
formalizzazione dell’affidamento sopra descritto; 

 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e 
n. 73/2001;  
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di fare proprie e approvare le risultanze della procedura condotta nella cartella di gara della 

piattaforma telematica eAppaltiFVG (tender_32555) attraverso la richiesta di offerta RDO 
(rfq_46930); 

 
2. di affidare all’ing.Egisto Morson con studio a Zoppola (PN) in Via Piave 10 (P.IVA: 01808200933) 

l’incarico professionale di consulenza tecnica di parte nell’ambito del ricorso ATP RG n. 382/2023 
per l’importo complessivo di € 7.599,48, pari all’importo netto di € 5.989,50, oltre € 239,58 
Inarcassa 4% e € 1.370,40 IVA 22% alle condizioni tutte della richiesta di offerta RDO (rfq_46930) 
e dei documenti ad essa allegati; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 7.599,48 nel centro di costo 565 Difesa del Suolo come di 

seguito indicato: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 937 del 11/04/2023 
 

5 

 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

09 04 1 03 

09041309 “Prestazioni professionali e 
specialistiche” 

P.F.U. 1.03.02.11.04 “Perizie”  
C.C. 565 “Difesa del suolo” 

2023 

 
4. di dare atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il CIG YF23AB205B che sarà 

utilizzato anche in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge 136/2010 e successive 
modificazioni ed integrazioni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti 
pubblici; 
 

5. che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei prescritti requisiti di cui all’art. 
80 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 
corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 
come prescritto dalle Linee Guida ANAC n.4 al punto 4.2.3; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il firmatario. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 11 aprile    2023 GIOVANNI SPARTA 
 



 Atto n. 937 del 11/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SPARTA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/04/2023 11:22:44



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 937 del 11/04/2023 
 

1 

  

 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: Ricorso ATP RG n. 382/2023. Determinazione a contrattare, impegno di spesa e 
affidamento incarico di consulente tecnico di parte all’ing. Egisto Morson di Zoppola (PN). CIG 
YF23AB205B. 

 

N. det. 2023//55 

 

N. cron. 937, in data 11/04/2023 

 

Esecutiva in data 13/04/2023 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5° DEL D.LGS.267 18.08.2000, SI APPONE IL VISTO 
DI REGOLARITÀ CONTABILE 

E L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

  

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 MICHELE BORTOLUSSI 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 937 del 11/04/2023 
 

2 

   

COMUNE DI PORDENONE 
  

Ufficio Ragioneria 
   

  

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

(art. 183 c. 7 - Decreto Legislativo n. 267/2000) 
    

Esercizio Numero impegno Provvedimento Importo 

2023 2062 
Determina Impegno n. 937 / 2023, SETTORE IV - GESTIONE 
TERRITORIO, INFRASTRUTTURE, AMBIENTE 

7.599,48 

  

Oggetto: RICORSO ATP RG N. 382/2023 - AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENTE TECNICO 
   

Beneficiario: STUDIO NORMA DI MORSON ING. EGISTO C/F MRSGST57D08M190W  P.iva 
01808200933 

 VIA PIAVE, 12 ORCENICO SUP. - 33080 ZOPPOLA 

    

CIG: YF23AB205B CUP:  

  

 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e viste le risultanze degli atti contabili 
  

 

SI ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di euro 7.599,48 in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa registrati al: 
   

 

Titolo 1 - Spese correnti 

 

Macroaggregato 03 - Acquisto di beni e servizi 

 

III livello p.f. 02 - Acquisto di servizi 

 

IV livello p.f. 11 - Prestazioni professionali e specialistiche 

 

V livello p.f. 004 - Perizie 

 

Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

 

Programma 04 - Servizio idrico integrato 

 

Capitolo 9041309 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 

 

Centro di responsabilita: 20390  P.O. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - (SPARTA' GIOVANNI) 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 937 del 11/04/2023 
 

3 

che presenta la seguente disponibilità: 
   

 

Stanziamento di competenza 7.612,80 

 

Impegni già assunti 0,00 

 

Disponibilità 7.612,80 

 

Presente impegno 7.599,48 

 

Disponibilità residua 13,32 

   

Lì, 13/04/2023 
 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 937 del 11/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLUSSI MICHELE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/04/2023 17:17:27


